Numinis culta atque obsequio pendere. Totus enim illius est possessio.

quibus facillimum erat veram hujus loci scriptu- *ram restituere. Sic igitur emendo:*

*"Ἀργεο μειδωσαρ δρώτ τὴν μητέρα κεδρήν
Γρωπίειν.*

Quia quidem emendatione certius nihil.

(77) *Σοὶ δὲ τοτεῖς οὐ πάμπα.* Verba Virgilii non recte accepit Constantinus, nec interpres Graecus. Sic enim intellexit, quasi dixisset Virgilium, puer parentes non arrissose; nec deam illi mensam, nec deam cubile impertivisse. Scilicet Constantinus versum illum Virgilii,

Incipe, parve puer, cui non risere parentes, etc., legendum putavit uno ductu absque ulla distinctione: cum tamen post vocem puer, punctum sit apponendum, ut vel pueris notum est. Hæc cum Christophorus non animadvertisset, sequentia Constantini verba interpolavit, addita negatione contra mentem auctoris, et contra auctoritatem omnium exemplariorum. Porro in codice Fuk. legitur ἐψημέρων ἐγέλασαν, rectius ni fallor. Certe in schedis scribitur ἐψημερίους.

(78) *Vulg. Ο μέρ τάραντῶν.* Cuivis liquet scriben- dum esse δὲ μὲν γάρ αὐτοῦ πατήρ Θεός, etc. In codice Fukiano scribitur δὲ μὲν γάρ αὐτῶν ὁν Θεός, ἀποίρος ἐστι δύναμις.

(79) *Tὸ ἄγιον Ηρεύμα.* Per Spiritum sanctum Constantinus videtur intelligere divinitatem, seu naturam divinam, ut jam in superiori capite nota- vimus. Explicat enim verba illa ex Virgilio translata οὐδὲ δὴ μύω λεχέων, quae de Christo, non de Spiritu sancto dicuntur. Itaque hoc loco spiritum Dei interpretari malui, quam Spiritum sanctum, ut Porte- sius et Christophorus.

(80) *Αλλὰ ταῦτα ἐψελσθω λέτειν.* Ex his verbis appareat, errorem illum quem supra notavi non ab ipso Constantino admissum fuisse, sed a Graeco interprete, qui postremos Virgilii versus male intellexit. Nam Constantinus quidem ipse versus illos Virgilii recte acceperat, ut hinc patet. Cum

*A Matri longa decen tulerunt iastidia menes.
Incipe, parve puer, cui non risere parentes,*

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est. Quomodo enim parentes ei arrissose? Etenim pater illius Deus, expers qualitatis vis est. Et figura quidem ipse omni caret, in aliorum tamen circumscriptione exsistit; nec humano præditum est corpore. Tori quoque expertem esse Spiritum di- vinum quis ignorat? Quod enim desiderium, τις cupiditas inesse posset in affectu summi boni, cuius desiderio reliqua omnia ducuntur? Quid omnino sapientia potest esse commune cum voluptate? Ve- rum sic loqui liceat illis, qui humanam quandam Christi generationem sibi singunt, neque operant, ut animum suum ab omni impio facinore ac sermone integrum servent. Te hic, pietas, appello; tuum subsidium ad ea quæ dicuntur imploro: quæ nihil aliud es quam lex castimonia et sanctitatis, omnium bonorum maxime optabile; sanctissimæ spei magistra; immortalitatis certa promissio. Te veneror, o pietas atque clementia. Tibi pro bene- ficio curationis **598** lux qua opus habebamus, gratias debemus. At vulgus hominum tui auxiliū expers, præ insito quo adversus te flagrat odio, Deum ipsum aversatur; nec intelligit, suæ ipsius ac reliquorum impiorum vitæ causam, ex divini mundus et quæcumque in mundo continentur, Il-

C enim Virgilii verba retulisset, quæ sic habent :

cui non risere parentes,

Nec deus hunc mensa, dea nec dignata cubili est, continuo tanquam reprehendens poetam hæc sub- jungit: Quomodo, inquit, ei arriderent parentes, cum pater ejus Deus sit, expers corporis et figuræ. Jam cubile et mensa quoniam modo convenire possunt Deo, quem tori penitus expertem esse constat, nec ciborum voluptate affici. Addit deinde hæc verba, ex quibus manifeste perspicitur id quod dixi, Constantium Virgilii versus optime intellexisse: *Verum illis qui humanam quandam generationem exponunt, concedamus ut ita loquantur.* Quibus verbis excusat Virgilium, quippe qui divinam Christi generationem ignoraverit. At in interpre- tatione Graeca, in qua Virgilii versus male exponuntur, hæc periodus cum præcedentibus non cohæret.

(81) *Vulg. οἱ δὲ τὴν ψυχὴν αὐτῶν.* Amplexor conjecturam doctorum virorum, quam etiam in libro Savili adnotatam inveni: οὐδὲ τὴν ψυχὴν, etc.

(82) *Vulg. ἀγρότ τιτανούμορ υπάρχουσα, πάρ- των τε δράσων εὐκταιοτάτην ἐλπίδα, δούστητος διδάσκαλον, x. t. λ. Grammaticæ leges scribi ju- bent υπάρχουσαν, ut est in codice Fuk. Porro ele- gantissima est hæc religionis Christianæ definitio: sed prava interpunctione [et scriptural] saepe cor- rupta. Lego igitur, πάντων τε ἀγαθῶν εὐκταιο- τάτην, ἐλπίδος διωτάτης διδάσκαλον, ἀθανασίας υπό- σχεσιν ἀκινητον. Nihil haec lectione certius, nihil elegantius. Religionem appellat Constantinus ma- gistrum spei sanctissimæ, quippe quæ nos doceat sperare cœlestia, nec in terrenis et caducis bonis, sed in Deo omnem spem nostram collocare. In codice Fuk. legitur: δούστητος διδάσκαλον ἀθανασίας υπό- σχεσιν ἀκινητον. Eadem interpunctio est in schedis.*

(83) *Οι δεσθέντες.* Omnino scribendum videtur οἱ λαθέντες. Eleganter enim dicitur, σατὶς θεραπείαις λαθέντες, id est, tuis remediis sanati.

(84) *Ἐκείνου κτῆμα.* Malleum scribere κτίσμα,

qui a Gentilibus plurimum celebrantur seu sapientes seu philosophi, sapientiae illius simulatores extiterint. Pythagoras certe sapientiam ejus simulatus, modestiae causa tantopere celebratus est, ut Plato vir modestissimus, abstinentiam illius velut exemplum sibi ad imitandum proponeret. Daniel quoque, Iis qui futura predixit, et qui summam cujusdam magnitudinis animi specimen edidit, morumque et totius vita sanctitate excelluit, qualem et quam asperam tyranni illius qui tum in Syria dominabatur, saevitiam superavit? Nomen huic erat Nabuchodonosor; cuius stirpe omni funditus deleta, ingens illa et formidabilis potentia ad Persas translata est. Erant in ore omnium, sicut in hunc usque diem multis hominum sermonibus celebrantur, opes regis illius; et circa illicitam religionem importuna sedulitas, et ad fabricanda deorum simulacra ingens copia cuiusque generis metallorum: templorum item culmina cœlum ipsum, ut ita dicam, contingentia; formidabiles denique religionis leges, et ad saevitiam comparatae. Verum hæc omnia ob sinceram in Deum pietatem Daniel contemnens, importunum illud tyranni studium, gravissimi cujusdam mali causam fore prædixit. Nec tamen tyranno persuasit. Opum quippe affluentia, maximo impedimento est ad recte sentendum. Tandem vero mentis suæ feritatem rex declaravit, justum atque insolentem seris bestiis lambendum oljici jubens. Fratrum item illorum in martyrio subeundo consensio, generosa fuit in primis. Quos posteri deinceps imitati, ingentem gloriam ob fidem erga Servatorem retulerunt. Qui ab igne et fornace cæterisque cruciatibus ad consumenda ipsorum corpora comparatis nullatenus læsi, inclusas undique in fornace flamas, castorum corporum objectu contactaque propulerunt. Porro Assyriorum imperio Dei ultione et fulminum jactibus exciso, Daniel divina providentia ad Cambysesem Persarum regem se contulit. Hic vero etiam illum vexavit invidia, et exitiales magorum insidiæ, et multorum maximorumque discriminum continua successio. Quibus omnibus, adjuvante Christi providentia, facillime liberatus **591** in omni genere virtutis spectatus enituit. Nam cum